
Управление ФЛС по О р л о в с к о й  области 
302028. ГСП. г. Орел. \;л. Салтыкова-Щедрина, 
л .  2 1
E-mail: to57 a fas.szox.ru

Заявитель: К

Организатор торгов: ООО Финпром-Ресурс» 
ИМИ 5752048167. i . Орел. ул. Авиационная, д. 5, 
т. 8-(4862)-77-98-52,
e-maiI: tinprom-resurs^yandex.ru, __,_______ __
9132343701@mail.ru ...f Орловское»

S УФАС России

I Вх №Ж А Л О В А  j г
па неправомерные решения и действия организатораггвр*чж-^

на
В газете «Коммерсантъ» № 227 от 13.12.2014 года опубликовано со

1П ~ т£01
____ листах

тпгМгТ70ТГл7,73Г55"
о том. что организатор торгов ООО «Финпром-Ресурс» (далее -  организатор торгов) проводит 
торги но продаже посредством публичного предложения имущества должника -  ОАО «КЖБИ № 
I» в составе Лота № 2.

Согласно сообщению, торги проводятся в электронной форме с 13.01.2015 года на сайте ЭТП 
«Межрегиональная электронная торговая система» (ООО «МЭТС»; номер торгов па плошадке - 
9720-ОТПП): начальная цена лота - 5 266 620,00 рублей; размер задатка составляет 20 % от цены в 
периоде действия каждого ценового предложения; задаток для участия в торгах считается 
внесенным, в случае его зачисления на расчетный счет организатора торгов, указанный в 
сообщении о проведении торгов посредством публичного предложения, в срок не позднее 
последнего дня периода действия ценового предложения, в котором была подана заявка.

При этом установлены следующие ценовые периоды, каждый продолжительностью 2 
рабочих дня:

№
периода

Даты периода Цена (%) Цена (руб.)

1 13.01.2015-14.01.2015 100% 5 266 620.00
1 15.0] .2015-18.01.2015 85 % 4 476 627.00
3 19.01.2015-20.01.2015 70 % 3 686 634.00
4 21.01.2015-22.01.2015 55 % 2 896 641.00
5 23.01.2015-26.01.201 5 40 % 2 106 648.00
6 27.01.2015-28.01.2015 25 % 1316 655.00
7 29.01.2015-30.01.2015 ...1 о

|
оЫ о4

-

526 662.00

Мною 27 января 2015 года была подана заявка для участия в торгах, котооая. согласно 
уведомлению, была зарегистрирована на торговой площадке 27.01,2015 года в 09:00:02.894 под №
ъ

1C заявке мною были приложены все документы, указанные в информационном сообщении о 
торгах, в том числе и копии документов о перечислении задатка. Причем задаток был перечислен 
мною еще 23.01.2015 года. т.е. задолго до начала периода, в котором была подана заявка.

Между тем. организатор торгов не допустил меня к участию в торгах, указав в качестве 
основания отказа в допуске непоступление задатка. Т.к. моя заявка была в указанном периоде 
единственной, после ее отклонения, 29.01.'2015 года торги были продолжены, победителем был 
объявлен И

который первым подал заявку
в следующем периоде по цене 526 662 руб.

Считаю, решение организатора торгов, принятое им по итогам рассмотрения моей заявки
2 от 27.01.2015 года, об отказе мне в допуске к участию в торгах необоснованным, т.к. на момент 
его принятия перечисленный мною задаток, с учетом установленного нормативного срока для

mailto:9132343701@mail.ru


проведения банковских операций, безусловно поступил на счет организатора торгов. 
Соответственно, у организатора торгов не имелось оснований для принятия решения об отказе мне 
в допуске к участию в торгах.

Поданная мною 27.01.2015 года заявка применительно к периоду ее подачи является первой 
(и по всей вероятности, единственной).

В соответствии с п. 4 ст. 139 Закона «О несостоятельности (банкротстве)» победителем 
тоогов по продаже имущества должника посредством публичного предложения признается 
участник торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, 
содержащую предложение о иене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи 
имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов.

Таким образом, организатор торгов должен был признать мня победителем торгов и 
прекратить дальнейшие торги по продаже имущества должника,

Однако указанные действия совершены не были, торги были продолжены, победителем 
объявлен участник, подавший заявку намного позднее меня, что свидетельствует о нарушении 
организатором торгов порядка определения победителя торгов.

В соответствии с п. 2. п. 3 ч. 1 ст. 17 Закона «О защите конкуренции» при проведении торгов 
запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или 
устранению конкуренции, в том числе: создание участнику торгов преимущественных условий 
участия в торгах, нарушение порядка победителя торгов.

Согласно ч. 1 ст. 18.1 Закона «О защите конкуренции» антимонопольный орган 
рассма тривает жалобы, в частности, на действия (бездействие) организатора торгов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 17. 18.1 Закона «О защите конкуренции», 
прошу:

1. Признать организатора торгов ООО «Ф и и ri ром-Ресурс» нарушившим положения плт. 8 ст. 
110. п. 4 139 Закона «О несостоятельности (банкротстве)» при организации и проведении 
торгов по продаже имущества должника ОАО «КЖБИ № 1», проведенных на электронной 
площадке ООО «МЭТС» в рамках торговой процедуры № 9720-ОТПП.

2. Вынести в адрес организатора торгов ООО «Финпром-Ресурс» предписание, в 
соответствии с которым:
- отменить все протоколы, составленные при организации и проведении торгов по продаже 
имущества должника ОАО «КЖБИ № 1». проведенных на электронной площадке ООО

• «МЭТС» в рамках торговой процедуры № 9720-ОТПП;
- повторно провести определение участников и подведение итогов торгов с учетом, 
соответствия моей заявки, поданной 27.01.205 года. требованиям действующего
з а кои одател ьства.

Приложение:
1. Сообщение о торгах, опубликованное на ЕФРСБ
2. Уведомление о регистрации заявки 27.01.2015 года в 09:00:02.894 под № 2
3. Уведомление об отказе в допуске заявителя к участию в торгах
4. IТротокол от 30.01.2015 года о результатах проведения открытых торгов 9720-ОТПП по
лоту 2

01.02.2015 года


